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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함열초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,428,435 1,421,649 6,786 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48 5,398 0.4

학생복지/교육격차 해소 -913 386,126 27

기본적 교육활동 5,348 196,746 13.8

선택적 교육활동 -716 303,335 21.2

교육활동 지원 -2,880 276,564 19.4

학교 일반운영 5,899 259,266 18.2

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,849 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,312 1,318,317 92.3

이전수입 기타이전수입 463 15,977 1.1

자체수입 학부모부담수입 -1,625 73,575 5.2

자체수입 행정활동수입 1,636 8,930 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,787 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,336,143 1,329,368 6,775

1.지방자치단체이전수입 1,849 1,849 0

1.교육경비보조금 1,849 1,849 0

1.기초지방자치단체전입금 1,849 1,849 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,849 1,849 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,318,317 1,312,005 6,312

1.교육비특별회계전입금수입 1,318,317 1,312,005 6,312

1.교육비특별회계전입금 1,318,317 1,312,005 6,312

1.학교운영비전입금 385,075 385,075 0
초등학교 기본운영비 : -40,650,000원 * 1개교

 =
-40,650,000

유치원 기본운영비 : -7,496,000원 * 1개교 = -7,496,000

초등학교 기본운영비 : 40,650,000원 * 1개교 

=
40,650,000

유치원 기본운영비 : 7,496,000원 * 1개교 = 7,496,000

2.목적사업비전입금 933,242 926,930 6,312
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 2,095,000원 * 1개교 =
2,095,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 5,100,000원 *

 1개교 =
5,100,000

테마식 현장체험학습비 : -800,000원 * 1개교 

=
-800,000

방과후자유수강권지원비 : -2,734,000원 * 1개

교 =
-2,734,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

853,000원 * 1개교 =
853,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

학교 시설사업비 : -2,013,000원 * 1개교 = -2,013,000

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 인건비 

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

850,000원 * 1개교 =
850,000

3.기타이전수입 15,977 15,514 463

1.학교회계간이전수입 9,487 9,024 463

1.다른학교회계전입금 9,487 9,024 463

1.다른학교회계전입금 9,487 9,024 463 용성초교직원급식비 : 463,000원*1회= 463,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 6,490 6,490 0

1.기타공공지원금 6,490 6,490 0

1.기타공공지원금 6,490 6,490 0

2.자체수입 82,505 82,494 11

1.학부모부담수입 73,575 75,200 -1,625

1.수익자부담수입 73,575 75,200 -1,625

1.급식비 32,351 33,047 -696

1.급식비 30,107 30,667 -560 함열초교직원급식비 : -560,000원*1회= -560,000

2.우유급식비 2,244 2,380 -136 우유급식비 : -136,000원*1회= -136,000

2.방과후학교활동비 34,414 35,131 -717

1.방과후학교활동비 34,414 35,131 -717 독서논술부강사비 : -146,000원*1회= -146,000

창의미술부강사비 : 3,190,000원*1회= 3,190,000

주산암산부강사비 : -319,000원*1회= -319,000

한자부강사비 : -625,000원*1회= -625,000

컴퓨터부강사비 : -496,000원*1회= -496,000

로봇과학부강사비 : -848,000원*1회= -848,000

독서논술부교재비 : -250,000원*1회= -250,000

창의미술부교재비 : -114,000원*1회= -114,000

주산암산부교재비 : -136,000원*1회= -136,000

한자부교재비 : 71,000원*1회= 71,000

컴퓨터부교재비 : -476,000원*1회= -476,000

로봇과학부교재비 : -568,000원*1회= -568,000

3.현장체험학습비 4,410 4,442 -32

1.현장체험학습비 4,410 4,442 -32 현장체험학습비 : -32,000원*1회= -32,000

4.졸업앨범비 2,400 2,580 -180

1.졸업앨범비 2,400 2,580 -180 졸업앨범비 : -180,000원*1회= -180,000

2.행정활동수입 8,930 7,294 1,636

1.사용료및수수료 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 184 200 -16

1.자산매각대 184 200 -16

1.자산매각대 184 200 -16 불용물품매각대금 : -16,000원*1회= -16,000

3.기타행정활동수입 8,646 6,994 1,652

1.이자수입 4,815 3,300 1,515

1.이자수입 4,815 3,300 1,515 이자수입 : 1,515,000원*1회= 1,515,000

2.기타행정활동수입 3,831 3,694 137

1.기타행정활동수입 3,831 3,694 137 기타잡수입 : 137,000원*1회= 137,000

3.기타수입 9,787 9,787 0

1.전년도이월금 9,787 9,787 0

1.순세계잉여금 9,787 9,787 0

1.순세계잉여금 9,787 9,787 0

1.순세계잉여금 9,787 9,787 0

세입합계 1,428,435 1,421,649 6,786
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,398 5,350 48

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,398 3,350 48

1.교직원역량강화 2,168 3,350 -1,182

1.[초]직무연수 2,168 3,350 -1,182

1.일반수용비 2,168 3,350 -1,182 교원연수경비 : -1,311,000원*1회= -1,311,000

교직원연수경비 : 129,000원*1회= 129,000

2.교직원복지 1,230 0 1,230

1.[초]교직원생일기념경비 1,230 0 1,230

1.교직원복지비 1,230 0 1,230 교직원 생일 운영 : 30,000원*41명= 1,230,000

2.학생복지/교육격차 해소 386,126 387,039 -913

1.급식 관리 280,519 279,738 781

1.학교급식운영 280,519 279,738 781

1.[초]조리원인건비 380 380 0

1.공무직인건비 380 380 0

2.[초]급식재료구입비 215,725 215,822 -97

1.급식용식재료비 215,725 215,822 -97
(목적,수익,전입금)식품비 : -97,000원*1

회=
-97,000

3.[초]우유급식비 2,244 2,380 -136

1.우유급식비 2,244 2,380 -136 (수익)급식용우유대금 : -136,000원*1회= -136,000

4.[초]급식운영비 55,921 55,921 0

1.일반수용비 23,371 23,254 117
(목적,수익)급식소모품구입 : 117,000원*1

회=
117,000

2.연료비 14,000 14,000 0

3.학생복지비 1,272 1,272 0

4.비품구입비 17,278 17,395 -117
(학교)기구구입비(캐비닛외) : -117,000원

*1회=
-117,000

5.[초]대체인건비 3,799 2,785 1,014
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 3,799 2,785 1,014
(성립전_3추)(학교)조리원대체인건비 : 

80,500원*2명*1회=
161,000

(성립전_3추)(학교)조리원대체인건비 : 

85,220원*10명*1회=
853,000

6.[초](목적)급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 47,050 48,529 -1,479

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,994 27,231 -237

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 2,762 2,762 0

1.학생복지비 2,762 2,762 0

3.[초]보건실운영 3,578 3,715 -137

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 538 675 -137 심폐소생술교직원연수 : -137,000원*1회= -137,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비12,614 12,614 0

1.운영수당 12,614 12,614 0

6.[초]학교보건관리 6,740 6,740 0

1.학생복지비 760 760 0

2.비품구입비 5,980 5,980 0

2.학교환경위생관리 20,056 21,298 -1,242

1.[초]먹는물관리 3,668 4,788 -1,120

1.일반수용비 3,668 4,788 -1,120 정수기임대용역비 : -894,000원*1회= -894,000

수질검사료 : -226,000원*1회= -226,000

2.[초]공기질측정 9,728 9,850 -122

1.일반수용비 9,728 9,850 -122 실내공기질측정용역비 : -10,000원*1회= -10,000

조형철 2024년 02월 02일 14시 00분 21초 7 전북특별자치도교육청 함열초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(학교)공기청정기임대용역비 : -2,000원*1

회=
-2,000

공기질특별점검용역비 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]방역관리 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

3.학생복지 58,557 58,772 -215

1.교육복지우선 36,450 36,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 36,450 36,450 0

1.공무직인건비 116 165 -49 초과근무수당 : -24,500원*2개월= -49,000

2.일반수용비 1,886 1,753 133 교육복지실 운영비 : 66,500원*2개월= 133,000

3.운영수당 12,000 12,520 -520 맞춤형지원 강사비 : -52,000원*10회= -520,000

4.여비 546 466 80 관내외여비 : 40,000원*2개월= 80,000

5.교육운영비 18,961 18,605 356 슈퍼비전비 : -200,000원*1회= -200,000

맞춤형지원 심리검사비 : -400,000원*1회= -400,000

맞춤형지원 프로그램 운영비 : 47,600원

*10개월=
476,000

맞춤형지원 사제동행 운영비 : -52,000원

*10개월=
-520,000

환경조성프로그램 운영비 : 100,000원*10

개월=
1,000,000

6.학생복지비 1,200 1,200 0

7.목적사업업무추진비 800 800 0

8.비품구입비 941 941 0

2.학생복지운영 22,107 22,322 -215

1.[초]졸업앨범제작 2,640 2,855 -215

1.교육운영비 2,640 2,855 -215 (학교)졸업앨범제작 : -35,000원*1회= -35,000

(수익)졸업앨범제작 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,631 8,631 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 6,914 6,931 -17 (학교)통학차량운영비 : -17,000원*1회= -17,000
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3.연료비 217 200 17 (학교)주유비 : 17,000원*1회= 17,000

4.[초]전북에듀페이 지원금 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 196,746 191,398 5,348

1.교과 활동 165,953 159,398 6,555

1.교과활동지원 68,938 68,538 400

1.[초]학습준비물구입 8,680 8,680 0

1.학습준비물 8,680 8,680 0

2.[초]보결수업관리 3,400 3,000 400

1.기타수당 3,400 3,000 400 보결수당 : 20,000원*20명*1회= 400,000

4.[초]기초학력보장 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]통합교육지원프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기초학력 보장 선도학교 운영 인건비29,358 29,358 0

1.운영수당 28,560 28,560 0

2.기간제근로자법정부담금 798 798 0

7.[초]두드림학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

8.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.과학 교과활동 2,053 2,200 -147

2.[초]학습준비물지원 2,053 2,200 -147

1.학습준비물 2,053 2,200 -147
수업및학습용품실험실습재료비 : -147,000

원*1회=
-147,000

3.[국고]체육 교과활동 42,829 42,829 0

1.[초]교과운영 200 200 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비35,769 35,769 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

3.기간제근로자법정부담금 3,501 3,501 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비3 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 맞춤형복지비750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

8.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,750 4,750 0

1.[초]교과운영 3,946 3,950 -4

1.교육운영비 3,946 3,950 -4 체험학습및사회적응훈련 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]학습준비물지원 804 800 4

1.학습준비물 804 800 4 수업및학습용품 : 4,000원*1회= 4,000

6.유치원 교과활동 47,183 40,881 6,302

1.[유]교과운영 11,805 11,674 131

1.기타수당 1,545 1,550 -5 보결수당 : -5,000원*1회= -5,000
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2.일반수용비 399 399 0

3.운영수당 334 334 0

4.교육운영비 7,479 7,343 136 교육과정운영물품 : 136,000원*1회= 136,000

5.학생복지비 448 448 0

6.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]학습준비물지원 2,778 4,257 -1,479

1.학습준비물 2,778 4,257 -1,479 학습용품및재료구입 : -1,479,000원*1회= -1,479,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비교육과정지원금 20,400 15,300 5,100

1.교육운영비 20,400 15,300 5,100
(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

(성립전_3추)(목적)학습재료비 : 850,000

원*2회=
1,700,000

(성립전_3추)(목적)학습재료비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 10,200 7,650 2,550

1.운영수당 9,520 7,560 1,960
(성립전_3추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*2차시*6회=
420,000

(성립전_3추)(목적)특성화강사수당 : 

35,000원*2차시*22회=
1,540,000

2.교육운영비 680 90 590
(성립전_3추)(목적)간식비 : 160,000원*1

회=
160,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 430,000원*1

월=
430,000

2.창의적 체험활동 30,793 32,000 -1,207

1.자율활동 16,257 16,257 0

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0

4.[초]탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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5.[초]과학전람회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

6.[초]학생과학발명품 경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.[초]틈새공간 물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 13,536 14,743 -1,207

1.[초]수학여행 8,763 9,600 -837

1.여비 763 800 -37
(학교)수학여행인솔교사경비 : -37,000원

*1회=
-37,000

2.교육운영비 8,000 8,800 -800 체험비 및 기타 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]현장학습 4,773 5,143 -370

1.여비 283 500 -217 (학교)인솔교사여비 : -217,000원*1회= -217,000

2.교육운영비 4,490 4,643 -153
(학교)현장체험학습경비 : -153,000원*1회

=
-153,000

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 303,335 304,051 -716

1.방과후학교 운영 216,925 217,841 -916

1.방과후학교운영 104,080 107,531 -3,451

1.[초]특기적성교육 70,080 73,531 -3,451

1.운영수당 26,806 26,050 756
(수익)독서논술부강사료 : -146,000원*1회

=
-146,000

(수익)주산암산부강사료 : -319,000원*1회

=
-319,000

(수익)컴퓨터부강사료 : -496,000원*1회= -496,000

(수익)로봇과학부강사료 : -848,000원*1회

=
-848,000

(수익)한자부강사료 : -625,000원*1회= -625,000

(수익)창의미술부강사료 : 3,190,000원*1

회=
3,190,000

2.교육운영비 43,274 47,481 -4,207
(수익)독서논술부교재구입 : -250,000원*1

회=
-250,000

(수익)주산암산부교재구입 : -136,000원*1

회=
-136,000
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(수익)컴퓨터부교재구입 : -476,000원*1회

=
-476,000

(수익)로봇과학부교재구입 : -568,000원*1

회=
-568,000

(수익)한자부교재구입 : 71,000원*1회= 71,000

(수익)창의미술부재료구입 : -114,000원*1

회=
-114,000

(목적) 자유수강권 교재교구비 : 

-1,138,000원*1회=
-1,138,000

(목적)자유수강권 강사비 : -1,596,000원

*1회=
-1,596,000

2.[초](목적)농어촌방과후학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 4,200 2,700 1,500 수용비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 24,420 24,560 -140 강사비 : -140,000원*1개월= -140,000

3.교육운영비 4,390 5,620 -1,230 프로그램운영비 : -1,230,000월*1회= -1,230,000

4.기간제근로자법정부담금 270 400 -130 고용보험료 : -130,000원*1회= -130,000

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.돌봄교실운영 54,917 54,477 440

1.[초]돌봄교실운영 54,917 54,477 440

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,200 750 450
(성립전_3추)(학교)대체인력수당 : 90,000

원*1명*5회=
450,000

3.교육운영비 50,117 50,127 -10 프로그램운영비 : -35,000원*14시간= -490,000

오후돌봄교실(간식비) : 2,000원*40명*6일

=
480,000

3.유치원방과후과정운영 57,928 55,833 2,095

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영49,533 47,438 2,095

1.기간제교원인건비 36,051 33,956 2,095
(성립전_3추)(목적) 시간제기간제교사 퇴

직금 : 2,094,110원*1명=
2,095,000

2.일반수용비 5,545 5,545 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.기간제교원법정부담금 2,837 2,837 0

3.[유]방과후과정지원 7,080 7,080 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0
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2.독서활동 16,031 16,031 0

1.독서활동운영 16,031 16,031 0

1.[초]도서구입 13,120 13,120 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.도서구입비 10,300 10,300 0

2.[초]도서관운영 671 671 0

1.일반수용비 471 471 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]학부모자원봉사자 활동비 1,740 1,740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]독서논술교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 61,979 61,779 200

1.교기운영 61,979 61,779 200

1.[초]태권도부운영 60,130 59,930 200

1.기간제근로자인건비 40,460 40,260 200
(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 명절휴가비

 : 100,000원*1명 =
100,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 12,059 12,059 0

5.기간제근로자법정부담금 4,111 4,111 0

2.[초](지자체)학교체육인재양성 1,849 1,849 0

1.교육운영비 1,849 1,849 0

4.기타 선택적 교육활동 8,400 8,400 0

1.다문화교육운영 8,400 8,400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,945 7,945 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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2.교육운영비 455 455 0

5.교육활동 지원 276,564 279,444 -2,880

1.교무업무 운영 4,834 4,790 44

1.교무학사운영 4,834 4,790 44

1.[초]교무학사운영 2,986 2,890 96

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,986 1,890 96 각종행사용운영용품 : 70,000원*1회= 70,000

학교종이앱사용료 : 26,000원*1회= 26,000

2.[초]교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]환경정리 1,598 1,650 -52

1.일반수용비 1,598 1,650 -52 청소용품 : 17,000원*1회= 17,000

학급환경정리용품 : -50,000원*1회= -50,000

환경게시판제작 : -19,000원*1회= -19,000

2.생활지도운영 91,419 91,419 0

1.학생생활상담지도 77,647 77,647 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]정원외 기간제 전문상담교사 인건비73,647 73,647 0

1.기간제교원인건비 69,498 69,498 0

2.기간제교원법정부담금 4,149 4,149 0

3.[초]마음치유생명지킴학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 8,660 8,660 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,010 2,010 0
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1.일반수용비 2,010 2,010 0

3.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.[초]학교폭력예방 연극 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 5,112 5,112 0

1.[초]안전교육 3,612 3,612 0

1.교육운영비 3,612 3,612 0

2.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 73,400 73,400 0

1.연구학교운영 73,400 73,400 0

1.[초]혁신학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 3,675 3,746 -71 (경목)교사동아리운영 : -71,000원*1회= -71,000

2.운영수당 8,052 8,052 0

3.교육운영비 35,193 35,122 71
(경목)4학년프로젝트학습운영 : 71,000원

*1회=
71,000

4.목적사업업무추진비 5,080 5,080 0

2.[초]혁신학년운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.[초]익산교육협력지구학부모공동체운영비3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 700 700 0

4.[초]교사교육과정실천지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 124 124 0

2.교육운영비 6,876 6,876 0

5.[초]미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 운영재료구입 : -30,000원*1회= -30,000
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역량강화체험 : 30,000원*1회= 30,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]전북미래학교 성과보고 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.교육운영비 650 650 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

4.학습지원실 운영 23,979 24,655 -676

1.방송실운영 665 1,000 -335

1.[초]방송실운영 665 1,000 -335

1.교육운영비 665 1,000 -335 방송부운영비 : -335,000원*1회= -335,000

2.정보화실운영 23,314 23,655 -341

1.[초]학교정보화지원 23,314 23,655 -341

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 9,079 9,060 19
(경목)정보화기기유지보수비 : 19,000원*1

회=
19,000

3.비품구입비 12,985 12,985 0

4.기타자산취득비 0 360 -360 소프트웨어구입 : -360,000원*1회= -360,000

5.교육여건 개선 82,932 85,180 -2,248

1.교육환경개선 82,932 85,180 -2,248

1.[초]교실환경개선 52,932 55,180 -2,248

1.일반수용비 9,987 12,000 -2,013 전기차 충전기 : -2,013,000원*1회= -2,013,000

2.비품구입비 42,945 43,180 -235 소강당방송장비구입 : -235,000원*1회= -235,000

2.[초]상담실 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 259,266 253,367 5,899

1.학교기관 운영 109,343 108,195 1,148

1.부서기본운영 40,044 40,244 -200

1.[초]교장실운영 11,944 11,944 0
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1.여비 1,836 1,800 36 관내외출장여비 : 36,000원*1회= 36,000

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0 교직원등간담회비 : -200,000원*1회= -200,000

접대용다과류 : 20,000원*10종= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,144 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]행정실운영 16,540 17,240 -700

1.일반수용비 9,660 10,260 -600 사무용기기수리 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 3,020 3,020 0

3.교직원복지비 940 1,040 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 2,920 2,920 0

3.[초]교무부운영 11,560 11,060 500

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 11,080 10,580 500 관내외출장여비 : 50,000원*10회= 500,000

2.병설유치원기본운영 69,299 67,951 1,348

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,161 12,760 -5,599

1.전기요금 6,434 12,000 -5,566 전기요금 : -5,566,000원*1회= -5,566,000

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 327 360 -33 전화요금 : -33,000원*1회= -33,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,615 7,156 -541

1.일반수용비 6,615 7,156 -541
(경목+학교)공기청정기임대 : -228,000원

*1회=
-228,000

정수기임대 : -135,000원*1회= -135,000

소규모수선비 : -178,000원*1회= -178,000

3.[유]유치원운영 15,523 8,035 7,488

1.공무직인건비 800 800 0

2.일반수용비 7,020 1,458 5,562 교원연수경비 : -4,000원*1회= -4,000

교원연구실 조성비 : 5,566,000원*1회= 5,566,000

3.여비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 5,783 3,857 1,926 기기및비품구입 : 1,926,000원*1회= 1,926,000

4.[유]유아놀이중심 교육과정 공간조성40,000 40,000 0
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1.일반수용비 14,500 14,500 0

2.비품구입비 25,500 25,500 0

2.시설 장비 유지 144,303 139,472 4,831

1.학교시설장비유지 144,303 139,472 4,831

1.[초]공공요금및제세공과금 51,984 55,984 -4,000

1.전기요금 36,772 36,772 0

2.상하수도료 8,000 12,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타공공요금 7,212 7,212 0

2.[초]연료비 11,200 12,200 -1,000

1.일반수용비 11,200 12,200 -1,000 강당냉난방기가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]시설관리용역 31,281 27,562 3,719

1.일반수용비 31,281 27,562 3,719 소방안전관리용역비 : -2,000원*1회= -2,000

폐기물처리용역비 : 800,000원*1회= 800,000

냉난방기및선풍기세척용역비 : -616,000원

*1회=
-616,000

교내외청소및시설관리용역비 : 3,537,000

원*1회=
3,537,000

4.[초]시설일반관리 44,569 38,594 5,975

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 43,569 37,594 5,975 시설소규모수선비 : 6,867,000원*1회= 6,867,000

학교수목관리비 : -1,342,000원*1회= -1,342,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 

150,000원*3대=
450,000

5.[초]당직관리 3,645 3,508 137

1.일반수용비 3,645 3,508 137 무인경비용역비 : 137,000원*1회= 137,000

6.[초]학교체육시설 개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 5,620 5,700 -80

1.학교운영위원회운영 1,120 1,200 -80

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,200 -80

1.여비 20 100 -80 관내외출장여비 : -80,000원*1회= -80,000
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2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,470 4,380 90 학부모회 운영비 : 30,000원*3종= 90,000

2.여비 30 120 -90
(경목)학부모출장여비 : -10,000원*3회*3

명=
-90,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,428,435 1,421,649 6,786
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